УИД 71RS0019-01-2024-001155-91 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2024 года г.Суворов Тульской области

Суворовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Салицкой О.П.,

при секретаре Еремичевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Черкасова И.А., Колягиной С.В., Фоминых С.С.,

подсудимой ФИО1,

её защитника адвоката Бондарева А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-97/2024 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно исполнительного листа ФС № от 11.04.2023 года, выданного 31.07.2023 года Суворовским межрайонным судом Тульской области, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части (по 1/6 на каждого ребенка) всех видов заработка и иного дохода, с даты направления иска в суд - ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей или отмены ограничения в родительских правах. Изменен размер алиментов с 1/3 доли на 1/4 доли всех видов заработка и иного дохода, взысканных с ФИО1 на содержание несовершеннолетних: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с даты достижения несовершеннолетней ФИО2 №1 совершеннолетнего возраста.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей – ФИО2 №1, ФИО2 №2, в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, имея умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, умышленно, неоднократно, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно- опасных последствий для ее несовершеннолетних детей в виде нарушения права последних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, и желая их наступления, алименты:

- за период с 26 января 2024 года по 31 января 2024 года в сумме 4840 рубля 90 копейки не уплачивала в период с 01 февраля 2024года по 31 марта 2024 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 апреля 2024 года, и далее не платила их в период с 01апреля 2024 года по 28 июня 2024 года;

- за период с 01 февраля 2024года по 29 февраля 2024 года в сумме 26144 рублей 00 копеек не уплачивала в период с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 мая 2024 года, и далее не платила их в период с 01 мая 2024 года по 28 июня 2024 года;

- за период с 01марта 2024 года по 31 марта 2024 года в сумме 29 246 рублей 66 копеек не уплачивала в период с 01 апреля 2024 года по 31 мая 2024года, уголовная ответственность за неуплату которых наступает с 01 июня 2024 года, и далее не платила их в период с 01 июня 2024 года по 28 июня 2024 года.

Таким образом, ФИО1 алименты за период с 26 января 2024 года по 31 марта 2024 года в размере 60231 руб. 56 коп. умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивала в период с 01 февраля 2024 года по 28 июня 2024 года, в связи с чем 30 июня 2024 года в отношении нее возбуждено уголовное дело. 

В результате указанных противоправных действий ФИО1 несовершеннолетним потерпевшим ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинен имущественный вред в размере 60231 руб. 56 коп.

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 29.06.2024 года, предоставленному отделением судебных приставов Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области, произведенному в соответствии с ч.4 ст.113 Семейного кодекса РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, общая сумма задолженности ФИО1 составляет 191 349 руб. 66 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении, в содеянном раскаялась, Показала, что на учетах в центрах занятости Суворовского района и по месту регистрации она не состояла и не состоит, официально не трудоустроена. Считает себя трудоспособной. Пояснила, что уважительных причин неуплаты алиментов не имелось. В настоящее время задолженность по алиментам погашена частично в размере 59900 руб. Также пояснила, что периодически покупает детям подарки и вещи через приложение 

<

данные изъяты>».

Законный представитель потерпевших ФИО2 №1 и ФИО2 №2 – ФИО5 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен в установленном законом порядке, просил рассматривать дело в его отсутствие. Также указал, что задолженность ФИО1 по алиментам до настоящего времени не погашена, просил назначить ФИО1 наказание на усмотрение суда. 

Из показаний ФИО4, данных в ходе дознания, следует, что она живет на временные заработки, официально не работает. Брак с отцом ее детей – ФИО5 расторгнут. Решением Суворовского межрайонного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ года она 

<

данные изъяты>, а ее дети ФИО2 №1 и ФИО2 №2 переданы на попечение законного представителя – ФИО5, также на основании указанного решения она с 06.02.2023 года обязана выплачивать алименты на своих несовершеннолетних детей. Алименты на несовершеннолетних детей с даты принятия судом названного решения не выплачивала. К отбыванию административного наказания в виде обязательных работ, назначенных постановлением мирового судьи судебного участка № Суворовского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст. 5.35.1 КоАП, не приступила. Также ей известно, что на основании решения суда в 2024 году она лишена родительских прав в отношении своих дочерей ФИО7 и ФИО2 №1 (л.д. 93-97);

Помимо показаний ФИО4, ее вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО5, согласно которым он состоял в браке с ФИО1, у них родились две дочери: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время брак с ФИО4 расторгнут. После развода дети остались проживать с ФИО1, которая уехала с ними из города, в связи с чем он с детьми длительное время не общался, поскольку не знал их местонахождение. В 2023 году ему позвонили из органов опеки 

<

адрес> и сообщили о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> в отношении их детей, также она обязана к уплате алиментов на детей в его пользу с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. Он забрал дочерей к себе. Также ему известно о решении суда от 2024 года, которым ФИО1 

<

данные изъяты> в отношении их детей. Впоследствии ему стало известно, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП в ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области о взыскании алиментов на содержание их детей. С момента вынесения решения суда и возбуждения исполнительного производства, ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала, в их воспитании участия не принимала, подарков не дарит, судьба дочерей её не волнует, детей не навещает. Где проживает ФИО1, а также источник её дохода ему неизвестен, поскольку больше 5 лет они не общаются. Неуплата алиментов существенно сказывается на его материальном положении, так как девочки растут. Какой-либо договоренности о выплате алиментов у него с ФИО1 не имеется (л.д. 69-71);

- показаниями свидетеля-судебного пристава-исполнителя ОСП Суворовского и Белевского районов УФССП России по Тульской области Свидетель №1, согласно которым с момента возбуждения 18.08.2023 года в отношении ФИО1 исполнительного производства, последняя алименты в размере, установленном решением Суворовского межрайонного суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, на содержание своих детей, не уплачивала. ФИО1 является трудоспособной, официально не трудоустроена, на учете в ГУ ТО «ЦЗН 

<

адрес>» в качестве безработной не состоит, на стационарном лечении в медицинских учреждениях не находилась, уважительных причин для неуплаты алиментов не имеет (л.д. 35-38).

Иными документами:

- копией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ выданного отделом записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> серия № № ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого ее матерью является ФИО1 (л.д. 74);

- копией свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ выданного отделом записи актов гражданского состояния администрации 

<

адрес> серия № № ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которого ее матерью является ФИО1 (л.д. 75);

- копией исполнительного листа № 2-251/2023 от 11.04.2023 года (серия ФС №), выданного Суворовским межрайонным судом 

<

адрес>. Согласно данного исполнительного листа, ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части (по 1/6 на каждого ребенка) всех видов заработка и иного дохода, с даты направления иска в суд (ДД.ММ.ГГГГ) и до совершеннолетия детей или отмены ограничения в родительских правах (л.д. 27-30);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Суворовского и Белевского районов от 18.08.2023 года о возбуждении в отношении ФИО1 исполнительного производства №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 31);

- копией протокола об административном правонарушении от 15.01.2024 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ (л.д. 32-34);

- копией постановления м/с с/у 40 Суворовского судебного района Тульской области от 15.01.2024 года о признании ФИО1 виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим.1 КоАП РФ, и назначению наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов (л.д. 114-115);

- постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Суворовского и Белевского районов о расчете задолженности по алиментам ФИО1, согласно которого у нее имеется задолженность по алиментным обязательствам за период времени с 26.01.2024 года по 31.03.2024 года, включительно, в сумме 60 231 руб. 56 коп. (л.д. 9).

Представленные стороной обвинения и исследованные в ходе судебного следствия доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены и закреплены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, без нарушения прав и законных интересов участников следственных действий, показания законного представителя потерпевших и свидетеля со стороны обвинения являются последовательными, не противоречивыми, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, установлено отсутствие у указанных лиц заинтересованности в исходе дела и оснований для оговора подсудимой. В этой связи суд принимает исследованные доказательства.

При рассмотрении дела установлено, что сумма неуплаченных алиментов, периоды неуплаты алиментов, указанные в обвинении, а также период, за который не уплачивались алименты, соответствует фактическим обстоятельствам дела и требованиям закона. 

Размер и период задолженности по алиментам полностью подтверждены исследованными доказательствами. Постановление о расчете задолженности не обжаловалось.

Уважительных причин неуплаты ФИО1 алиментов суду не представлено.

ФИО1 в инкриминируемые периоды достаточных мер к официальному трудоустройству не предприняла, систематических действий, свидетельствующих о нахождении детей на ее иждивении (покупка продуктов, вещей, оплата расходов), не совершала. Доказательств обратного не представлено.

Изложенное свидетельствует о том, что ФИО1 умышленно уклонялась от исполнения возложенной на нее обязанности по уплате алиментов.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с учетом признания каждого из них относимым, допустимым и достоверным, суд приходит к выводу о том, что их совокупность достаточна для вывода о виновности ФИО1 и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимой в совершении указанного преступления, не имеется.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 давала обдуманные показания в соответствии с избранной линией защиты, вела себя адекватно, в связи с чем сомнений в ее вменяемости не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение задолженности по алиментам в размере 59900 руб.

Действия подсудимой на стадии дознания характеризуются ее отношением к предъявленному обвинению, а потому, учитывая характер совершенных преступлений и специфику их раскрытия и расследования, не имеется оснований, вопреки мнению стороны защиты, для признания действий ФИО1 как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, которая не трудоустроена, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, наличие вышеназванных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно путем назначения наказания в виде исправительных работ. Основания, установленные ч.5 ст.50 УК РФ, препятствующие назначению указанного вида наказания, отсутствуют.

Оснований для назначения ФИО1 условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется, поскольку с учётом характера совершенного преступления и личности подсудимой, суд считает, что для восстановления социальной справедливости, исправление подсудимой возможно только в условиях реального отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, не установлено, в связи с чем положения ст.64 УК РФ применению не подлежат.

Тяжесть совершенного ФИО1 преступления исключает применение ч.6 ст.15 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Вещественных доказательств не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая, что особый порядок судебного разбирательства прекращен в связи с возражениями государственного обвинителя, а также то, что на ФИО1 возложены алиментные обязательства, процессуальные издержки по настоящему уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за осуществление защиты в ходе дознания по назначению, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 15% в доход государства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Суворовский межрайонный суд Тульской области.

Судья О.П.Салицкая